
 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

  

L E G E 

pentru acordarea garanţiilor de stat pentru împrumutul dintre Societatea 

pe Acțiuni „Energocom” și Banca Europeană pentru Reconstrucție și 

Dezvoltare în vederea realizării Proiectului „Consolidarea securității energetice 

a Republicii Moldova”. 

 

 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. 1.  – Se aprobă acordarea garanţiilor de stat pentru împrumutul dintre 

Societatea pe Acțiuni „Energocom” și Banca Europeană pentru Reconstrucție și 

Dezvoltare în vederea realizării Proiectului „Consolidarea securității energetice a 

Republicii Moldova”. 

 

Art. 2.  – Guvernul va întreprinde măsurile necesare pentru realizarea prevederilor 

Acordul de garanții. 

 

Art.3. – Ministerul Justiţiei va întocmi şi va remite Băncii Europene pentru 

Reconstrucţie şi Dezvoltare, prin canale diplomatice, opinia legală privind Acordul 

de garanții.  

 

Art.4. – Ministerul Finanțelor va notifica Banca Europeană pentru Reconstrucție și 

Dezvoltare cu privire la acordarea garanțiilor de stat. 

 

Art.5. – Prin derogare de la prevederile art.8 și art. 35 alin. (2) din Legea 

nr.419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanţiile de stat şi recreditarea 

de stat, se permite, cu titlu de excepţie, eliberarea Societății pe Acțiuni „Energocom” 

de obligaţia achitării  tuturor plăţilor aferente la acordarea garanției de stat în 

vederea realizării Proiectului „Consolidarea securității energetice a Republicii 

Moldova”. 

 

Art.6. – Prin derogare de la prevederile Codului fiscal nr.1163/1997, ale Codului 

vamal nr.95/2021, ale Legii nr.172/2014 privind aprobarea Nomenclaturii combinate 

a mărfurilor şi ale Legii nr.1540/1998 privind plata pentru poluarea mediului, la 

importul de mărfuri şi/sau servicii destinate implementării proiectului „Consolidarea 

securității energetice a Republicii Moldova”, Societatea pe acțiuni „Energocom” se 

scuteşte de TVA fără drept de deducere, de accize, de taxa vamală, de taxa pentru 

efectuarea procedurilor vamale, de taxa pentru mărfurile care, în procesul utilizării, 

cauzează poluarea mediului, de asemenea se scutesc de TVA cu drept de deducere, 

de accize, de taxa pentru mărfurile care, în procesul utilizării, cauzează poluarea 

mediului livrările de mărfuri şi/sau servicii către Societatea pe Acțiuni "Energocom" 

destinate implementării proiectului nominalizat. Modul de aplicare a facilităţilor 

fiscale şi vamale respective se stabileşte de Guvern. 



 

 

Art.7. –Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI                     Igor GROSU 

Nr.___________. Chişinău, ____________. 




